Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Blízkého východu a Afriky

Historické vědy – dějiny a kultury zemí Asie a Afriky

PhDr. Josef Ženka

Politické a vojenské elity v Granadském emirátu

The Political and Military Elites in the Emirate of Granada

Teze disertační práce

školitel prof. PhDr. Eduard Gombár, CSc.

2012

Stěžejním termínem disertační práce je granadská politická a vojenská elita jako složka společnosti, která byla hybnou silou dějin nasrovské Granady. Základní otázka, kterou jsem si položil v disertační práci a snažil jsem se na ni nalézt odpověď, byla: „Co to byla granadská elita?“ Tato zdánlivě jednoduchá otázka v sobě skrývá velmi mnoho neznámého. Historikové, ať už medievalisté nebo arabisté, totiž neustále pracovali a pracují s termíny a definicemi této elity velmi vágní povahy a založené na dosud přetrvávajícím uchopení granadských politických dějin, jako dějin panovnických. Díky důkladné heuristické přípravě jsem zjistil, že současný stav poznání granadských elit a funkcí, které zastávaly, je z větší části založený na nahodilých pramenných informacích, mnohé z nich nebyly podrobené adekvátní kritice, nebo přejímání zažitých a tradičních pohledů z jiných oblastí arabsko-islámského světa. Nepodchycují tak reálný obraz, ale nahodilou směs v mnoha případech jdoucí zcela mimo realitu.

Z toho důvodu byly elity systematicky studovány na základě jejich fungování jako samostatná společenská skupina. Bylo proto nutné vymezit jejich vnitřní fungování, společenské vazby a jakým způsobem se projevovaly jak vůči panovníkovi tak ostatním lidem nacházejícím se v této elitě. Jako nejvhodnější ukazatel této sociální dynamiky granadské společnosti jsem vybral vztah panovníka s jeho okolím, protože k té disponujeme nejširší pramennou základnou, a tak poskytuje široký prostor pro podchycení vzájemných vztahů a jevů v rámci granadské elity. Druhým a velmi významným ukazatelem pak je obdobný vztah nejvyšších vezírů právě s panovníkem a s dalšími osobami na nižších stupních mocenského žebříčku. Dohromady všechny tyto osoby byly nazvány jako panovnická či palácová elita, protože vycházely z Alhambry, kde se nacházelo hlavní pole jejich působnosti.

Bylo nutné stanovit, zda v dobových granadských pramenech existovalo povědomí o této skupině a jakým způsobem v nich byla zaznamenána či pojmenována. Vyplývá z nich, že téměř všichni tehdejší autoři si byli vědomi existence této skupiny, kterou nazývali jako

panovníkova ḥāṣṣa neboli přední mužové království. Identifikovat tyto osoby bylo možné na základě instituce přísahy věrnosti, při které právě členové této sultánské elity zřetelně vystupovali jako vůdčí a dominantní prvek ve vztahu k panovníkovi. Díky neexistenci klanových a kmenových struktur se v Granadě uplatnil mezi elitou model mocenské pyramidy usedlé společnosti, zmíněný již v Koránu a podrobně rozebraný Ibn Ḥaldūnem. Tento jev se jmenoval ḡāh, jehož nejvyšším nositelem byl panovník, který ho mohl udělovat na další jedince. Ti se mu potom mohli svým ḡāhem přiblížit, ne však vyrovnat, a sami ho dále udělovat lidem o úroveň níže. Vznikla tak síť rozsáhlých klientelistických vazeb, které byly nejlépe vyjádřeny hospodářskými a majetkovými zájmy jednotlivých osob. Nabytí ḡāhu, tedy postavení v blízkosti panovníka, znamenalo ve většině případů rovněž získání značného majetku.

Na základě těchto kritérií tak bylo možné stanovit mocenskou pyramidu nasrovské Granady, na jejímž nejvyšším stupínku stál panovník, pod ním nejvyšší vezír a pod nimi se nacházelo další velké množství osob, tzv. palácový okruh granadského emíra. V té byl nejdůležitější správce paláce tzv. wakīl a další velké množství osob z větší části dodnes opomíjených. Oproti tomu postavení vzdělanců bylo v rámci politické elity marginální. V rámci paláce pak docházelo k častým vraždám, a to jak nejvyšších vezírů tak panovníků. V jedné rovině však elita panovníka neustále potřebovala. Byla to rovina legitimacy jejího postavení, které musel posvětit pouze panovník. Ten to činil právě za pomoci ḡāhu, který uděloval určitým osobám, ve 13. století dle svého uvážení, poté už stoupl počet tzv. našeptávačů (mudāḥilūn), kteří se mu „vetřeli“ do přízně. Panovník svůj ḡāh mohl rovněž členovi této elity odebrat, realita byla však odlišná. Panovnická politická elita začala svůj ḡāh dědit a vytvářet skutečné dynastie osob na úřadech nejvyšších vezírů, lokálních qā'idů, kancléřů nebo důležitých vyslanců. Začala mít takovou podobu, že lidé z druhé hranice, křesťané, ji vnímali jako skutečnou šlechtu. Tou se politická elita stala, nedávala své dcery

za manželky lidem z nižšího postavení, vlastnila rozsáhlé pozemkové majetky a především si udržovala významné postavení v Alhambře a to dědičně.

Dalším velmi důležitým faktorem politické elity byl velmi silný vojenský prvek, kterým se vyznačovala. V práci bylo dokázáno, že ve skutečnosti bychom měli hovořit o politicko-vojenské elitě namísto politické a vojenské. Každý z těchto mužů, velmi bohaté jedince nevyjímaje, se totiž musel účastnit vojenských tažení, jinak by si své postavení stěží udržel. Jedině vojenské schopnosti a vlastní klientelistické sítě totiž mohly uchránit nejvyšší vezíry a jejich klienty od častých fyzických likvidací, jimiž se mohla pyšnit vražedná granadská politická elita.

Velmi významnou roli pak v rámci granadských elit hrála neexistence nějakého pojícího vztahu kromě hospodářského. Rodiny se sice mezi sebou ženily, byly si vědomy své výjimečné pozice a v některých případech tak zlepšovaly své postavení, avšak ani to nezaručovalo vzájemnou loajalitu. Analýza manželských sňatků nasrovske rodiny ukázaly, že jejich úloha byla do značné míry politicko-mocenská. V dobách velké síly dynastie totiž směřovaly pouze dovnitř, v době oslabování panovníka pak častěji docházelo k přijímání nevěst z řad panovnické elity. K reciprocitě však kromě případů s Merínovci a Ašqīlūly nikdy nedošlo. Jak panovník tak jeho elita si byli vědomi rozdílnosti svého postavení a především vnímáním jeden druhého, velmi dobře vyjádřené právě ḡāhem.

Současný stav poznání a prameny

Největší problém při přípravě celé této práce představovala heuristická základna a dosavadní stav výzkumu daného problému. Granadskými politickými elitami se totiž nezabývala systematicky žádná z monografií týkajících se přímo emirátu. Jako základní teoretická práce k vnitřnímu fungování andaluske společnosti se dosud bere publikace Pierra Guicharda, která však pracuje s daty pouze do 11. století. Mnoho autorů ji i přesto používá v obecné rovině k vyjádření vztahů v rámci granadské společnosti. Guichardův

výzkum je značně zastaralý a pracuje s daty založenými na výzkumu východních rodinných a společenských struktur a kmenového a klanového elementu, který však v nasrovské Granadě představoval pouze okrajový zlomek politické a vojenské elity, převážně v období vzniku emirátu a mezi merínovskými bojovníky. Ani další ze syntetických monografií, ať už pod autorským vedením Maríe Jesús Viguery Molíns nebo granadských historiků se nezabývala studiem granadských politických a vojenských elit. Do značné míry vycházely oba tituly, ačkoli se to na první pohled nemusí jevit, z letitých výzkumů Rachel Arié či Miguela Ángela Ladero Quesada, které už samy potřebují velmi významnou revizi. Arié pracovala s tehdy dostupnými prameny a elity představovaly pouze okrajový problém v rámci vysvětlení sociální a institucionální základny. Ladero pak vycházel především z publikovaných materiálů a kastilsky psaných pramenů a vůbec tak nemohl použít informace, které se nacházejí u arabsky píšících dobových autorů, pro pochopení elit jsou však nejpodstatnější.

Práce arabských historiků pak představují kapitolu samu pro sebe. Vyznačují se především velmi nekritickým přejímáním veškerých informací, používáním neseriozních pramenů a zastaralostí jejich závěrů. To je příklad monografie Muḥammada Kammāla Šabbāny o Jūsufovi I., Ahmada Muḥtāra al-'Abbādiho o Muḥammadovi V. či syntézi o granadských dějinách. Kniha Nihāja al-Andalus 'Abd Allāha 'Ināna, dodnes nejpoužívanější, je až děsivě

[…]

- IBN AL-QĀḌĪ AL-MIKNĀSĪ, Aḥmad. *Ġaḍwa al-iqtibās fi ḍikr man ḥalla al-'alām madīna Fās*. ar-Ribāṭ, 1973.
- IBN AZ-ZUBAJR, Aḥmad. *Kitāb ṣila aṣ-ṣila*. Taḥqīq Šarīf Abū al-'Alā al-'Adwā. Vol. III. al-Qāhira, 2008.
- IBN BATTŪTA, Muḥammad Ibn Abd Allāh. *Cesty po Afrike, Ázii e Európe v rokoch, 1325 – 1354*. Bratislava, 2009.
- IBN BAṬṬŪTA. *Riḥla Ibn Baṭṭūta al-musammā tuḥfa an-nuzẓār fi ġarā'ib al-amṣār*. Taḥqīq Ṭalāl Ḥarb. Bajrūt, b. d.
- IBN ĠĀBIR, Muḥammad. *Barnāmiġ*. Taḥqīq Muḥammad al-Ḥabīb al-Hīla. Tūnis, 1981.
- IBN FARKŪN, Abū al-Ḥusajn. *Mazḥar an-Nūr*. I' dād Muḥammad Ibn Šarīfa. B. m., 1991.

- IBN HAĞAR AL-'ASQALĀNĪ, Aḥmad. *Ad-durar al-kāmina fi a'jān al-mi'a at-tāmina*. Bajrūt, 1993.
- IBN ḤALDŪN, 'Abd ar-Raḥmān. *Muqaddima Ibn Ḥaldūn*. Taḥqīq Ḥāmid Aḥmad at-Ṭāhir. al-Qāhira, 2004.
- IBN ḤALDŪN, 'Abd ar-Raḥmān. *Ta'rīḥ Ibn Ḥaldūn*. Taḥqīq Ḥalīl Šaḥāda, Suhajl Zakkār. Bajrūt, 2000.
- IBN ḤALĪL, 'Abd al-Bāsiṭ. *Najl al-amal fi dajl ad-duwal*. Taḥqīq 'Umar 'Abd as-Salām Tadmurī. Šajdā-Bajrūt, 2002.
- IBN CHALDŪN. *Čas království a říší: Mukaddima*. Přeložil Ivan Hrbek. Praha, 1972.
- IBN KHALDOUN. *Histoire des berbères et des dynasties musulmanes de L'Afrique septentrionale*. Traduit de l'arabe par Le Baron de Slane. Paris, 1982.
- IBN RIḌWĀN AL-MĀLAQĪ, Abū al-Qāsim. *aš-Šuḥub al-lāmi'a fi as-sijāsa an-nāfi'a*. Taḥqīq 'Alī Sāmī an-Naššār. Dār al-Bajḍā, 1984.
- IBN RUŠAJD, Muḥammad. *Mil' al-'ajba bimā ğumi'a bi-ṭūl al-ġajba fi al-waġha al-waġiha*. Taḥqīq Muḥammad al-Ḥabīb Ibn al-Ḥūġa. vol. V. Bajrūt, 1988.
- IBN SIMĀK AL-'ĀMILĪ, Abū al-Qāsim Muḥammad. *Rawnaq at-taḥbīr fi ḥukm as-sijāsa wa tadbīr*. Taḥqīq. Sulajmān al-Qurašī. Bajrūt, 2004.
- LÉVI-PROVENÇAL, Évariste. *Inscriptions arabes d'Espagne*. Leyden – Paris, 1931.
- AL-MAQQARĪ AT-TILIMSĀNĪ, Aḥmad. *Azhār ar-Rijād fi aḥbār qāḍi al-'Ijād*. Taḥqīq Mušṭafā as-Saqā, Ibrāhīm al-Abjārī, 'Abd al-Ḥafiz Šalbī. al-Qāhira, 1939-1942.
- AL-MAQQARĪ AT-TILIMSĀNĪ, Aḥmad. *Nafḥ at-ṭīb min ğuṣn al-Andalus ar-raṭīb*. Taḥqīq Iḥsān 'Abbās. Bajrūt, 1988.
- AL-MAQRĪZĪ, Aḥmad b. 'Alī. *Durar al-'uqūd al-farīda fi tarāġim al-'ajān al-mufīda*. Taḥqīq Maḥmūd Čalīlī. Bajrūt, 2002.
- AL-MAQRĪZĪ, Aḥmad. *As-sulūk l-ma'rifa duwal al-mulūk*. Taḥqīq Muḥammad 'Abd al-Qādir 'Aṭā. Bajrūt, 1997.
- Muġāhid maġhūl min al-muqāwama al-islāmīja fi Ġarnāta. *Āchar ajjām Ġarnāta: Nubḍa al-'ašr fi aḥbār mulūk banī Našr*. Taḥqīq Muḥammad Riḍwān ad-Dāja. Bajrūt, 2002.
- PALENCIA, Alonso de. *Cuarta década*. Traducción por José López de Toro II. Madrid, 1974.
- AL-QALQAŠANDĪ, Aḥmad. *Šubḥ al-a'šā*. al-Qāhira, 1915, vol. V.
- AL-QAŠTĀLĪ, Aḥmad. *Milagos de Abū Marwān al-Yuḥānisī*. Editados con prólogo, notas e índices por Fernando de la Granja. Madrid, 1974.
- AS-SAḤĀWĪ, Abū al-Ḥajr Muḥammad. *Aḍ-ḍajl at-tām 'alā duwal al-islām li-d-Ḍahabī: Vol II 851-897*. Taḥqīq Ḥasan Ismā'īl Ḥurwa. Bajrūt – Kuwajt, 1997.
- AT-TANNASĪ, Muḥammad. *Nazm ad-durr wa al-'uqjān: al-qism ar-rābi' fi maḥāsin al-kalām*. Taḥqīq Nūrī Sūdānī. Bajrūt, 1980.
