Posudek školitele
na doktorskou disertační práci PhDr. Josefa Ženky
„Politické a vojenské elity v Granadském emirátu“

PhDr. Josef Ženka, narozen 22. prosince 1983, je absolventem Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, kde v letech 2003–2008 vystudoval obory historie a dějiny a kultura islámských zemí. Dne 26. listopadu 2008 složil státní rigorózní zkoušku a získal titul PhDr.

Po úspěšném složení přijímacích zkoušek byl přijat od 1. října 2008 na prezenční doktorské studium oboru Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky v rámci studijního programu Historické vědy. Vypracoval individuální studijní plán, v němž byly stanoveny termíny a formy atestací. PhDr. Josef Ženka byl výborným doktorandem, jenž řádně a včas plnil své studijní povinnosti. V souladu s individuálním plánem postupně složil atestace z filozofie (9. listopadu 2009), dějin středověku (10. června 2010) a dějin Blízkého východu (14. října 2010), zkouška ze španělského jazyk mu byla uznána (27. října 2009). Dne 15. září 2011 vykonal státní doktorskou zkoušku, při níž předložil teze a podstatnou část doktorské disertační práce, jakož i seznam své publikační činnosti.

Během magisterského studia PhDr. Josef Ženka absolvoval jazykový kurz arabštiny v Tunisku, v rámci doktorského studia absolvoval stáže v Egyptě (leden-duben 2009) a Maroku (červen 2009, září-říjen 2009, červenec 2011). Působil rovněž na univerzitách ve Španělsku (září 2009, září-říjen 2010), v Leidenu (srpen 2010) a Paříži (říjen 2010), jakož i ve Spojených státech (září 2011). V letech 2009–2010 byl řešitelem doktorandského projektu GA UK „*Vliv klanových a rodinných struktur na politický rozhodovací proces v Granadském emirátu*“ a v letech 2010–2011 byl řešitelem vnitřního projektu UK „*A. R. Nykl*.“

Publikační činnost PhDr. Josefa Ženky je rozsáhlá, zahrnuje dvě monografie (*Granadské elity v 15. století*. Praha 2011, *Pád Granady a zánik al-Andalusu*. Praha 2011) a články v uznávaných českých vědeckých časopisech.

PhDr. Josef Ženka si pro svou doktorskou disertační práci, nazvanou „*Politické a vojenské elity v Granadském emirátu*“, zvolil téma, zaměřené na klíčovou problematiku vnitropolitického vývoje Granady na sklonku muslimské vlády ve Španělsku. Vzhledem k současné zvýšené pozornosti k výzkumu muslimského Španělska se tato disertační práce řadí do širšího kontextu historického výzkumu. Autor vybudoval bohatou heuristickou základnu, k jejímuž studiu mohl využít svých rozsáhlých jazykových znalostí.

Závěrem lze konstatovat, že PhDr. Josef Ženka ve své doktorské disertační práci prokázal schopnost samostatné vědecké práce, zvládl techniku, metody i metodologii práce na zadané problematice. Tematika, která je předmětem doktorské disertační práce, nebyla doposud v české historiografii zpracována. Předložená práce obsahuje nové vědecké poznatky, jichž je možno využít pro další rozvoj vědy při zkoumání středověké problematiky Španělska i Severní Afriky. Autor ovládá vědecké metody, má hluboké teoretické znalosti, přináší nové poznatky a splňuje tak náležitosti pro udělení vědecké hodnosti. Z těchto důvodů *doporučuji* doktorskou disertační práci PhDr. Josefa Ženky k obhajobě před oborovou komisí.

V Praze, dne 25. dubna 2012

Prof. PhDr. Eduard Gombár, CSc.
školitel